Interrogatus quibus veròis fueruiìt usi dicti dom. 
deputati pro inducendo ipsum ad reassumendurn opus~ 

Respondit: • Li signori depùtati mi dissero :·T'hab
biamo dato la bottega et il sasso, però lavora, e non 
dubita niente; et hoggf sono tornati a posta a vedere 
se lavoravo, cioè il vicerettore et il detto Calco; et 
io però ho continuato il lavorerio, sinchè sono venuti 

1i fanti. ,, 
· Quibus habitis, fuit dimissum examen et ipse re

missus ad locum suum. 
1618, die sabati, 23 mensis junii. Cum significa

tuìn fuisset ·operarios pro fabrica ecclesiae metropo
litanae destitisse ab opere' eosque reperiri in loco 
nuncupato Camposanèto, illustres et multum reverendi 
domini Ludovicus Besutius et Jo. Franci scus Fid e.: 
lis, canonici ordinarii ecclesiae · praefata e majoris et 
deputati venerabilis fabricae ejusdem ecclesiae, adhi
·bito secum me notario et testibus infra scriptis , ac
cesserunt ad illum locurri Camposancto nuncupatum, 
situm prope dictam ecclesiam, et repert is ibidem 
nonnullis hominibus ad numerum decem incirca, 
fuit per dictos dom. deputatos ab eis quaesitum 
quid ibidem facerent otiosi, et non incumberent 
operi juxta solitum; qui ·omnes respondederunt per 
infrascripta verba, videlicet: • Hiersera il sig.nor Gio'. 
Ambrosio Brivio vicepriore del capitulo della vene
·rabile fabrica ci disse, che in modo alcuno non do
vessimo seguitare il lavoreriò, et questa è 'la causa 
-per la quale noi non lavoriamo; " et int er praedictos 
erat quidam magister Johannes praefectus·, vulgo 
sopraintendente, operariorum praedictorum. Quae om
nia ego idem notarius audivi et in scriptis redegi 
,de mandato dom. vicarii generalis, praesentibus 
.Johanne Andrea Scacabarotio et Johanne Mongiono 
clericis. · 

Successive in officio criminali Curiae archiepisco
palis Mediolani, de mandato ut supra examinatus fuit 
dom. J o. Andreas Scacabarotius, filius doro. Petri 
Franci sci, portae novae, parochiae s. Bartholomaei 
intus, testis assumptus ut supra, qui delato sibi ju
ramento veritatis dicendae, juravit tacti s, etc. In
terrogatus an audiverit quid respondiderint operarii 
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fabricaè hujus ecclesiae, interrogàti" cur operi noTu 
incumb'erent ab illustribus et multurn reverendis 
dom. Besutio et Fid eli, canonicis ordinariis ecclesiae 
praefatae, responderunt: " Mentre ·vostra signoria 
m'ha fatto venir seco (loquens de mè notaì:io) neL 
Camposanto questa mattina, seguitando due preti, chir 
non so chi siano, ma erano vestiti da prelati, sentei : 
che detti signori dimandorno ad alcuni hornini;. che 
stavano sedendo · su fo) pietre in Camposanto, per 
èhe causa ·non "lavòràvano; et essi homirli, ch'erano 
ben dieci o dòdeci, tra quali era :uno, che lo sentei 
chiamare per maestro Giovanni, prefetto delli operarj 
della ven. fabrièa del Domo, risposero ·chè la sera· 
avanti ii.I detto Gio. Ambrogio Brivio, vicepriore della 
ven.' fabrica, gli aveva detto che nori lavorassero; ét 
che per questo avevano cessato, et 'maéstto Giovanni 
in -particolare come soprastante disse che' a lui in 
partiéolare haveva dato questo ordine. Il che f\l sen
tito da 'moltè altre persone ch'erano ivi: " . 

1618, die ll\nae, 25 mensis juuii. In sala exa
niinum carcèrum archiepiscopalium, coram perillustri 
et reverendissimo juris utriusque doctore dom. Mario 
Antonino protonotariò apostolico, curiae archiepisco
palis Mediolani vicario generali',· iterum constitutns 
pra èfatus Christophorus Pristinarius, qui delato sibi 
juramento veritatis dicendae, juravit tactis, etc., in
t èrrogatus cum in suo' praecedenti examine dixerit 
post factum sibi praeceptum de non operando in 
saxo marmoreo, nec de operando in apotheca fabricae 
ecèlesiae majoris, ex tamen ipsum constitutum la
borasse et stetisse in dieta apotheca, quia sic ord~
natum fuerat eidem a dom. Jo. Ambrosia Bripio et 
Jo. Baptista Calchio, ut omnino laboraret et perma
neret in dieta apotheca, prout Iaboravit et perrnan· 
sit, dicat an aliquis alius idem sibi injunxerit, re
spoiìdit: • ·Non èi venne alcuno altro. " 

Interrogatus in qua apotheca steterit pro tempore; 
quo in dicto suo pra ecedenti examine dixit se· la
borasse pro dieta fabrica in ejus exercitio; respondit: 
• Prima io lavorai di dentro nella cassina, poi fui 
riposto nella bottega di mio fratello, ch'è fuori, poi 
nel Camposanto, separato da gli altri. " 

Interrogatus quisnam permaneat hodie in apotheca 
primo loco ab eo occupata, respondit: " Ci -sta il Lu
cino da due anni in circa, al qual Lucino fu data 
mentre io era fuori al servitio del vescovo di No
vara morto, al quale ho servito per fare la vita di 
s. ~rancesco sul monte d'Horta, et ho servito circa 
dodici anni tra là et la fabrica del Domo. " Et ad 
domini int errogation em dixit: " Io lasciai quella bot
tega nella quale bora sta il Lucino, perchè fui pre
gato dal signor Ludovico· Maggio, allhora rett òre della 
fabrica, insieme col signor primicerio provinciale, 
che io mi contentassi lasciaré quella bottega al Lù" 

Annali della fabbrica del Duomo. - Appendici, vol. II. 16 
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cino, con dirmi che m' havrebbono accomodato in 
quella di mio fratello, come m'accomodorno in essa, 
essendosi esso mio fratello accontentato. " 

Interrogatus ut dicat causam, quare suprascripti 
dom. primic erius et Madius assignaverint dictam apo
thecam pra efato Lucino respondit: " Gliela conse
gnorno perchè io non stavo a lavorare et ero fuori, 
con licenza però de' rettori · ch'erano all'hora. " 

Interrogatus in quo loco et quibus pra esentibus 
suprascripti dom. Madius et primicerium rogaverunt 
ivsum ut cederet apothecam dieta Lucino, respondit: 
" Fu in munitione , et credo che alcuno non sentisse, 
perchè mi tirorono un poco da parte. " 

Et ei dicto ut dicat veritat em, quia non est ve
risimile, quod ipse constitutus voluerit cedere apo
thecam dicto Lucino, si ipse erat statuarius, respon
dit: " Io stavo forte che non volevo uscire di quella 
bottega, che fu data al Lucino, ma poi la lasciai per
chè così fui pregato dalli sudetti signori; " subdens 
ex se: " Se m'era dato un altro luogo, che importava 
a me lasciar quello? Et il luogo datomi nella bot
tega di mio fratello adesso non era sufficiente per 
me, per havere havuto detto mio frat ello sassi grandi 
da lavorare, come si vede. " 

Et ei dicto ut dicat veritatem, quae est quod ipse 
constitutus fuit a dieta apotheca licentiatus et ab 
opere pro fabrica propter ejus insufficientiam de 
ordine capituli fabricae, prae sente ipsomet reveren
dissimo dom. vicario generali, respondit: " Io non 
fui cacciato altrimente, ma il detto signor Lodovico 
Maggio m' assegnò un luogo nella bottega di mio 
fratello, dove finii la statua, qua le è stata stimata 
sotto monsignor F edele et il detto signor Calco 
scudi novantacinque, con l'intervento dell'ing egnere 
et d'altri. " 

Interrogatus in quod spat ium temporis confece
rit dictam statuam aestimatam ut supra, respondit: 
" L'ho tenuta nelle mane sei .anni. " 

Quibus habitis, dominus dimisit examen, et man
davit ipsum constitutum reponi ad locum suum. 

1618, die lunae, 25 mensis junii. Cum praefato 
perillustri et reverendissimo dom. vicario sign ifìca
tum fuisset usque sub die sabbati proxime praete
rito non solum operarios fabricae ecclesiae majoris 
destiti sse ab opere, sed etiam clausas fuisse omnes 
portas Campisancti nuncupati, ubi dicti operarii la
borare solebant, mandavit mihi notario, ut de prae
dictis me informarem . Quare die suprascripto circa 
horam decimam terti am circuivi dictum Campumsan 
ctum ac totam ecclesiam majorem, et neminem fuit 
visum incumbere operi, omnesque porta s dicti Cam
pisancti esse clausas ; et ingres sus per portellum 
eundem locum Campisancti, neminem similiter fuit 
visum ex operariis laborare. Quae omnia ego nota-
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rius diligenter vidi et hic annotavi de mandato ut 
supra (1). 

Confiitti di giitrisdi zione. 
Relazione del vicario arcivescovile. 

Addì 28 gi ugno. 

La vigilia di s. Pietro, 28 giugno 1618, fui chia
mato dall' eccellentissimo signor don Pietro gover
natore di questo Stato , dal quale subito andai , et 
mi disse che desiderava sentirmi intorno al negotio 
concernente la fabrica di questa santa chiesa me
tropolitana in presenza d'alcuni signori, che sendo 
da lui radunati in un'altra stanza, fece chiamare su
bito ; et forno li signori gran cancelliere Salamanca, . 
il presidente .A.rese del magi strato, et il vicepresi
dente Magg io et il fiscale Coyro. Et se bene io po
tevo sfuggire questo congresso, nondimeno per non 
disgustare sua eccellenza non vuolsi a ciò mostrarmi 
renitente. Si discorse dunque sopra detto negotio 
più d'un'hora, facendole io sentire la giustifìcatione 
del precetto fatto a quel scalpellino o statuai:io, e 
procurando di rebuttare specialmente l'obietto, che 
il luogo fosse laicale, et perciò non avesse autorità 
il superiore ecclesiastico, perchè veramente il luogo 
è ecclesiastico, et in ogni caso non si può negare 
che non sia luogo pio, et successivamente sottoposto 
al foro ecclesiastico, che è anco in possesso pacifico 
per li molti processi che sono nell'archivio archiepi 
scopale. Essagerai con questa occasione in presenza 
di detti signori contro il rettore di detta fabrica, 
ch'avesse avuto ardim ento serrare il Camposanto, im
pedir e il fabricare della chiesa, il pigli are le chiavi 
de tutti i luoghi ancora dell'archivio di dett a fabrica, 
ove sono scritture importantis sime, et vi sono per 
tutti i luoghi ministri deputati dal capitolo di detta 
fabrica, con portar via dette chiavi et con havere 
fatto altre esorbitanze, non sapendosi con che au
torità detto rettore ciò habbia fatto et con che causa , 
se non per onta et disprezzo della giurisditione ec-
clesiastica, et sapendosi bene che neanco il capitolo 
di detta fabrica gli ha data tal autorità, onde me
rit a va castigo; ma sopra di questo non vuolse ri
spondere alcuno . In somma, li detti quattro fecero 
ogni possibile per stringermi, et io con ogni mode
stia sempre cercai de confutare i loro obietti, e farle 
vedere che 'l precetto era giusto, et quando anco il 
caso fosse dubio, si presume giusto et valido, nè 
si deve sprezzare, anzi in caso dubio non si puol